锡教教研〔2014〕6号

关于印发《无锡市教师教研专项课题
管理办法》的通知
各市（县）、区教育局（社会事业局）教研室（中心），无锡市学校管理中心基础教育部，各民办学校：
《无锡市教师教研专项课题管理办法》，已经市教科院同意，现印发给你们，请遵照执行。
附件：《无锡市教师教研专项课题管理办法》

无锡市教育科学研究院
二○一四年十月二十日
	抄报：无锡市教育局    抄送：江苏省教育科学研究院

	打印：黄树生          校对：包智强     共印：30份

附件：
无锡市教师教研专项课题管理办法
教师研究是教师专业发展及工作的应有之义。为进一步深化无锡市基础教育课程改革，进一步推进素质教育，推动无锡教育优质创新发展，特根据《无锡市教育科学规划课题管理办法》，修订《无锡市教师教研专项课题管理办法》。
第一条 专项课题的性质
无锡市教师教研专项课题（以下简称“专项课题”）是一线教师反思教育实践，应用教育科学理论，基于学校探索教育教学规律，服务教师专业成长的学术平台。专项课题是无锡市教育科学规划课题的重要组成部分，归无锡市教育科学研究院管理。
第二条 申报者的资质
凡无锡市在职教师中符合以下条件者均可申请主持专项课题研究：无锡市教学新秀或具有同等学科荣誉的优秀教师；硕士（含）以上学位拥有者；学校教科研负责人。
同一课题主持人不得兼报，课题参与者不超过三人。已批准课题必须完成后方能再申报。
第三条 申报的时间
专项课题每个五年规划组织2-3次申报，时间定在10月。特殊情况，另行通知。
第四条 选题的要求
专项课题应立足于研究者自身的教育改革实践，选择有意义的适切项目，理论依据充分，且具有应用价值。
课题选题也可以围绕学校规划课题进行，积极探索专项课题支撑学校规划课题的研究模式，倡导学校规划课题组成员同时主持专项课题的研究方式。

按照《无锡市教师教研专项课题申报评审书》的内容要求，认真做好课题设计；由学校盖章批准后，报送所在市（县）、区或市学管中心教育科研管理部门审查并盖章，集中统一送交市教研中心。

第五条 课题的立项
市教科院组织专家评审。评审专家组成员由教科研专家和学科专家组成。当年12月公布评审结果。
第六条 研究的时限
研究周期为1－2年。逾期不申报结题，课题自动取消。
第七条 课题的管理
专项课题的过程管理和研究经费由区、校负责。市教科院只负责专项课题的立项审批和结题评审，每期评选“优秀教师专项课题”。
市教科院定期组织教师专项课题的培训和研讨交流，总结成绩，推广经验。

研究内容发生较大偏移或者实质性改变，专项课题自然中止或取消。同一课题研究实施后，再次立项为省级规划课题或教研课题，应在两个月内报告市教科院备注。
第八条 结题的要求
除结题报告外，围绕研究内容，主持人须提供相应的佐证材料：课题批准书复印件；课题实施方案；2篇课题研究论文（至少1篇公开发表）；3000—5000字读书笔记；校学术委员会鉴定意见；校长或分管校长对研究成果应用效益的评价意见（如教学效果、学生及家长的反应等）。
课题鉴定分为三个层次：优秀、合格、不合格。优秀、合格发给证书。不合格者退回结题材料，并要求进行补充研究。两次鉴定不合格的课题取消其结题资格。
优秀课题标准为：课题成果显著，教育教学有成效，形成创新性的理性成果与实践经验，专业影响力大。
合格课题：研究过程务实，资料齐全，物化成果及教育教学有效，形成了理性化的经验成果。
第九条 结题证书的效力
《无锡市教师教研专项课题结题证书》与同级规划课题的结题证书具同等效力。
第十条 办法的解释

本办法解释权归市教科院。
无锡市教育科学研究院
二○一四年十月二十日